
М униципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
"Центр развития ребенка-детский сад № 4" городского округа закрытое 

административно-территориальное образование 
город М ежгорье Республики Башкортостан 

(МАДОУ ЦРР-д/с №  4 ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан)

М еж горье
О п роведени и  м о н и то р и н га  качества
разви ваю щ ей  п р ед м етн о -п р о стр ан ствен н о й  среды  в Д О У

На основании приказа Отдела образования, культуры, молодежной 
политики и спорта Администрации ЗАТО М ежгорье Республики 
Башкортостан от 04.09.2023 г. № 205 од, «О проведении муниципального 
мониторинга качества образования в дош кольных образовательных 
учреждениях ЗАТО М ежгорье Республики Башкортостан в 2023-2024 
учебном году», в целях оценки уровня выполнения требований федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования к 
развивающей предметно-пространственной среде (далее -  РППС) с учетом 
региональных приоритетов развития системы дошкольного образования в

п р и к а зы в а ю :
1. Организовать проведение мониторинга по оценке качества РППС в 
МАДОУ ЦРР-д/с № 4, реализующего программу дош кольного образования 
(далее -  мониторинг) в формате самоанализа с заполнением чек-листа 
«Самоанализ РППС ДОУ», с 12 октября.по 19 октября 2023 года.
2. Ответственность за выполнение приказа возложить на старшего 
воспитателя Рудометову Н.Н.
3. Предоставить Рудометовой Н.Н. справку в Отдел образования в 
методический отдел методисту МАУ Центр «ЛОГОС» ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан Оренбуркиной О.И. не позднее 20 октября 2023 
года.

ПРИКАЗ

12.10.2023 № 170 о/д

ДОУ,

:сованных лиц.
ш каза оставляю за собой.

С.Н. Якимович

12.10.2023 г. 
старший воспитатель



О ценка качества развиваю щ ей предм етно-пространственной среды  
Ч ек-лист «С ам оанализ РП П С »

М А Д О У  Ц РР-д/с № 4 ЗАТО  М ежгорье Республики Баш кортостан

Качество образовательной инфраструктуры ДОУ Да Нет

Холлы, внутренние помещения и территория используются в 
образовательной деятельности „

да

Во внутренних помещениях и внешней территории ДОУ 
организованы мини-музеи, посвященные семейным традициям, 
знаковым историческим датам

да

Во внутренних помещениях ДОУ организуются циклы мобильных 
выставок, содержащих региональный компонент (произведения 
художественного, декоративно-прикладного, литературного 
творчества и др.)

да

В доу создана удобная навигация внутреннего и внешнего 
пространства (наличие поэтажных планов размещения кабинетов и 
возрастных групп)

да

В ДОУ создана удобная навигация внутреннего и внешнего 
пространства

да

В ДОУ имеются комфортные зоны ожидания ребенка для родителя 
(законного представителя)

да

Качество РППС в группах да
Внешний вид, эстетика оформления РППС (единство стиля, 
преобладание теплых, спокойных оттенков в цветовом оформлении)

да

Выполнение требований СанПиН (чистота, освещение, доступность 
всех центров активности, соответствие размеров мебели росту детей)

да

Во всех группах ДОУ созданы центры для развития детского 
технического творчества

да

Во всех группах ДОУ созданы центры для развития детского 
художественно-продуктивного творчества

да

Во всех группах ДОУ созданы центры для развития детского 
литературного творчества

да

Во всех группах ДОУ созданы центры для .развития детского 
литературного творчества

да

К ачественны й анализ

Итого
(Сумма «Да»)

Доля
(от общего количества 
параметров оценки)

Инфраструктура ДОУ 6 100%
РППС ДОУ 6 100%

Руководитель рабочей группы МКДО 
Члены рабочей группы МКДО:

—

Н.Н. Рудометова, старший воспитатель 
И.Д. Гурова, воспитатель 
Л.Э. Исмагилова, муз. руководитель 
В.М. Марбиева, воспитатель 
О.И. Густякова, представитель

родительской общественности


